PAGE
3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                        №

О внесении изменения в постановление Правительства
Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130
«Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам»
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Положение о порядке предоставления единовременной компенсационной выплаты средним медицинским работникам, утвержденное постановлением  Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130, изменение, изложив абзац шестой пункта 8 в следующей редакции:
«заключение ранее медицинским работником договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты, финансовое обеспечение которой осуществляется в соответствии с правилами, прилагаемыми к государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640.».
2.  Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней с даты официального опубликования  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.

Губернатор Ленинградской области

    А.Дрозденко
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства

Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130

«Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам» разработан в целях приведения системы мер социальной поддержки медицинских работников, сформированной в Ленинградской области, в соответствие с действующим законодательством.

В соотвествии с пп. «а» п.5  приложения  8 к   государственной программе Российской Федерации «Развитие здравоохранения»  (Правила предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам (врачам, фельдшерам), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек), утвержденной  постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 года № 1640  (далее – Правила), с 2020 года предоставляются единовременные выплаты фельдшерам в размерах 500000 рублей или 750000 рублей в зависимости  от труднодоступности и (или) удаленности населенного пункта.

В соответствии с Правилами в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с реализацией в числе прочего мероприятия по финансовому обеспечению единовременных компенсационных выплат указанной категории медицинских работников, прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек, предоставляется субсидия из федерального бюджета. Уровень софинансирования  - 49%.

Вместе с тем, постановлением Правительства Ленинградской области от 13 мая 2013 года № 130 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат средним медицинским работникам» установлено расходное обязательство Ленинградской области средним медицинским работникам в возрасте до 50 лет, прибывшим после окончания образовательного учреждения среднего профессионального образования на работу в сельский населенный пункт или переехавшим на работу в сельский населенный пункт из другого населенного пункта, в размере 345000 рублей (в том числе налог на доходы физических лиц) на каждого медицинского работника.

В целях обеспечения однократности предоставления мер социальной поддержки медицинскому работнику в связи с переездом на работу в сельский населенный пункт или поселок городского типа перечень оснований для отказа в предоставлении выплаты с 01.01.2018 был дополнен соответствующим абзацем пункта 8 Положения о порядке предоставления единовременной компенсационной выплаты средним медицинским работникам.

Действующая редакция с 01.01.2020  не охватывает все  варианты возможного участия медицинского работника  в программе.

Комитетом предлагается универсальная формулировка основания для отказа в предоставлении региональной выплаты в целях обеспечения однократности выплаты.

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется.